
Determinazione Dirigenziale

N. 1207 del 28/06/2019

Classifica: 015. Anno  2019 (7052845)

Oggetto SERVIZIO INTEGRATO DELLE PROCEDURE SANZIONATORIE 
SUCCESSIVE ALL'ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA ELEVATE DA PARTE DEL CORPO DI 
POLIZIA METROPOLITANA  DI FIRENZE SULLA S.G.C. FI-PI-LI E 
SUL TERRITORIO DI COMPETENZA DELL'ENTE SCHEDA 
OBIETTIVO PEG 31120151 - INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI 
SENSI DELL'ART 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 - CIG 7960341932

Ufficio Redattore POLIZIA METROPOLITANA  E CONTRAVVENZIONI AL CDS
Riferimento PEG 875
Centro di Costo
Resp. del Proc. CINI OTELLO
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - POLIZIA METROPOLITANA E 

CONTRAVVENZIONI AL CDS
BARTAN

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che 

 la Polizia Provinciale della Città Metropolitana di Firenze esercita la propria attività 

istituzionale su tutto il territorio dell'Ente, e in applicazione del Codice della Strada,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019

      1 / 12



effettua  controlli  ed  eleva  sanzioni  sulla  rete  viaria  comprensiva  delle  strade 

provinciali, regionali e della SGC FIPILI che si estende per circa 1.439 km, come 

richiamato negli obiettivi di PEG scheda 31120151  ;

 in  particolare sulla  S.G.C. FI-PI-LI  è stato realizzato un sistema di  controllo del 

traffico  che,  a  regime,  prevede  12  postazioni  fisse  dotate  di  Autovelox  con 

prospettiva futura di trasmissione telematica dei dati rilevati.

 con accordo sottoscritto tra Regione Toscana e Province di Firenze, Pisa e Livorno 

nel  giugno 2018 la  Regione Toscana,  ente proprietario  della S.G.C. FI-PI-LI  ha 

attribuito alla Stazione Appaltante l’esercizio delle funzioni in materia di sanzioni 

amministrative per violazioni al Nuovo Codice della Strada commesse sulla S.G.C. 

medesima, anche avvalendosi di contratto di appalto di servizi.

 il suddetto accordo ha durata fino al 31/12/2022 in esecuzione  della convenzione 

tra la Regione Toscana, la Città metropolitana di Firenze e le Province di Livorno e  

Pisa, salvo eventuale rinnovo della stessa convenzione.

Dato atto che:

 già a partire dall'anno 2008 il Corpo di Polizia Provinciale di Firenze si è avvalso di  

un servizio esternalizzato volto a garantire il potenziamento dell'attività di controllo 

delle  violazioni  al  CdS, in particolare sulla SGC FIPILI  e in generale sulle  altre  

strade.

 Considerato  che  il  contratto  in  essere  a  seguito  dell'avvenuto  rinnovo  con 

Determina n. 1526 del 27.09.2018 scade il 30/09/2019;

Ritenuto opportuno:

- garantire l'attuale capacità di gestione delle infrazioni elevate ai sensi del codice della 

strada su tutta la rete viaria;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019

      2 / 12



- pertanto di  procedere all’affidamento di  un nuovo contratto per il  servizio di  gestione 

integrata del procedimento sanzionatorio;

DATO ATTO che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 

della L. n. 488/1999 aventi ad oggetto un servizio comparabile con la presente procedura;

Richiamato l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti), che al co. 2 dispone che 

“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli  

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”;

Richiamato inoltre  il  D.Lgs 18 agosto  2000,  n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n.  

265”, in particolare all'art. 192, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il  

contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le  

modalità di  scelta del  contraente e le ragioni  che motivano la scelta nel  rispetto della  

vigente normativa;

Visto l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti”, comma 1, lett. c) e l’art. 60 “Procedura aperta” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Ritenuto, pertanto, di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 

2016,  n.  50,  per  l'affidamento  in  appalto  del  servizio   integrato  delle  procedure 

sanzionatorie successive all'accertamento delle violazioni al Codice della Strada elevate 

da parte del Corpo di Polizia Metropolitana  di Firenze sulla S.G.C. FI-PI-LI e sul territorio 

di competenza dell'Ente;

Ritenuto di aggiudicare il servizio ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019
      3 / 12



il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che il suddetto appalto e’ stato inserito nel programma biennale delle forniture e 

servizi anno 2019/2021 come da ultima variazione DCM n. 44 del 24.04.2019.;

Ravvisata l’opportunità  di  espletare  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  predetto 

contratto  in  modalità  interamente  telematica,  attraverso  il  Sistema Telematico  Acquisti 

Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) reperibile al seguente 

indirizzo:  https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/,  a  norma  di  quanto  consentito 

dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall’art. 47 della Legge regionale 13 luglio 2007, n.  

38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità 

del lavoro”;

Precisato che

 vista la nota prot.int 1399/2019 del Responsabile PO Sistemi Informativi, e’  

stato ritenuto funzionale  ed efficacie  il  mantenimento  dell’attuale  software 

gestionale delle sanzioni in quanto il ciclo di vita dei dati non può legarsi alla  

durata di un appalto di servizi che riguarda solo alcuni aspetti e/o alcune fasi 

di un procedimento. 

 il ricorso a specifici software gestionali non pregiudica il rispetto dei principi di 

concorrenza,  non  discriminazione  e  parità  di  trattamento  fra  gli  operatori  

economici; 

 a garanzia del rispetto dei citati  principi, e quindi al fine di evitare che un 

operatore economico possa beneficiare di pregresse esperienze nell’uso dei 

diversi software impiegati presso l’ente e/o di condizioni di maggior favore 

offerte  dai  fornitore  degli  stessi  software,  l’amministrazione  garantira’  a 

propria cura e spese, le attività e gli interventi come indicati nella suddetta 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019
      4 / 12



nota.

Precisato inoltre che:

 l'oggetto  del  servizio,  in  quanto  gestione  integrata  del  procedimento 

sanzionatorio, comporta un alto livello di consequenzialità delle varie fasi che 

lo compongono, pertanto la suddivisione in lotti art 51 D.Lgs. 50/2016 non è 

compatibile in quanto l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici 

per i lotti rischierebbe  di pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto.

 le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  richiamate  nel  capitolato 

speciale  d’appalto  e nello  schema di  contratto  allegati  parte  integrante al 

presente atto;

 il  contratto  dovrà  essere  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa,  con 

spese  a  carico  esclusivo  della  ditta  appaltatrice  a  norma  dell’art.  23  del 

Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

 l’oggetto  dell’appalto ricade nella categoria: CPV 72512000-7 (principale);

 il servizio in oggetto e’ di natura intellettuale;

 la modalità di scelta del contraente, a cui affidare l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, è quella della procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50;

 il Bando di gara, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 59 ss. del D.Lgs. 18 

aprile  2016,  verrà  pubblicato  sul  Profilo  Committente,  sulla  Piattaforma 

ANAC,  sul  Portale  regionale  gare  telematiche  START,  sull’Osservatorio 

regionale,  sulla  Gazzetta  ufficiale  dell'Unione  Europea,  sulla  Gazzetta 

ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  e  per  estratto  su  n.  2  quotidiani  a 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019

      5 / 12



diffusione nazionale e su n. 2 a diffusione locale, e che le somme a tal fine 

necessarie verranno impegnate con successivo separato atto a cura della 

Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

 le spese relative al contributo all'ANAC – sulla base di quanto disposto dalla 

deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015 Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 

67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 – per l’anno 2019, risultano pari ad 

€ 600,00;

 il  criterio  di  aggiudicazione  della  procedura  sarà  quello  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 la procedura di gara sarà svolta dalla Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

Dato atto che:

- l ’importo complessivo stimato dell’appalto della durata di 36 mesi, rinnovabili per ulteriori  

36 mesi, è di € 2.394.000,00 esclusa IVA ed al netto delle spese postali.

-L’importo complessivo è stato calcolato sulla base dei dati statistici in possesso del Co

mando della Polizia Provinciale relativi agli atti da gestire per l’intero periodo ordinario di 

durata dell’appalto e all’importo del prezzo a base d’asta,  come di seguito specificato:

Descrizione Prezzo 
unitario a 

base 
d’asta 

IVA 
esclusa

Numero 
stimato di atti 

per 36  mesi

Importo 
presunto 

dell'appalto per 
36 mesi IVA 

esclusa

Numero 
stimato di atti 

per 72  mesi

Importo 
presunto 

d’appalto per 72 
mesi IVA esclusa

Attività  di 
cui  art.  3.1 
del 
capitolato

P = € 
5,70 

Np = 210.000 €  1.197.000,00 Np = 
420.000 

€ 2.394.000,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019

      6 / 12



Ricordato che:

 Il  numero di  verbali  sopra indicati  è presunto e pertanto l’aggiudicatario non ha 

diritto a pretendere l’importo sopra determinato.

 In  particolare  l'importo  P  è  stato  determinato  come  media  delle  ultime 

aggiudicazioni  anche  tenendo  conto  del  fatto  che,  rispetto  alla  prima 

aggiudicazione,  il  software  gestionale  è  di  proprietà  della  Città  Metropolitana di  

Firenze. 

 Sul  prezzo  unitario  posto  a  base  d’asta  il  concorrente,  in  sede  di  gara,  potrà 

esprimere offerte  esclusivamente pari o al ribasso. Sono escluse offerte in rialzo. 

Nell’importo a base d’appalto sono escluse le spese di postalizzazione che saranno 

interamente a carico della stazione appaltante. 

Precisato che:

 la Città Metropolitana si riserva espressamente di richiedere all’aggiudicatario 

l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32, del D.lgs. 50/2016;

 l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 

valida;

 che  nel  caso  di  offerte  eguali,  si  procederà  ad  individuare  l’aggiudicatario, 

mediante sorteggio nella stessa seduta pubblica di gara;

 in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire, una procedura 

negoziata ai sensi art. 63 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019

      7 / 12



 il perfezionamento contrattuale avverrà mediante la stipula (a norma art.23 del 

Regolamento dei contratti della Provincia che prevede di stipulare “per atto pubblico  

o pubblico amministrativo i contratti di importo superiore a € 50.000,00”) di atto in forma pubblica 

amministrativa con spese a totale carico dell’aggiudicatario;

 si  procederà  alla  redazione  del  DUVRI,  come  da  allegato  in  atti  di  gara,  e 

pertanto e’ richiesto sopralluogo obbligatorio; l’importo degli oneri e costi della  

sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00;

Considerato di dover procedere alla pubblicazione del presente bando ai sensi dell’art. 72 

e 73 del D.Lgs. 50/2016 in quanto il valore stimato dell’appalto supera la soglia prevista 

per gli affidamenti in ambito Europeo; 

Dato atto che il Dott Otello Cini è responsabile del procedimento relativamente al presente 

atto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATO   la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  N°  127  del 

19/12/2018 di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, e il PEG approvato con 

DCM n. 2 del 16.01.2019;

RICHIAMATI : 

-  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  Approvazione  della 

Macrostruttura nonché l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il quale è 

stata  approvata  l'aggiornamento  della  macrostruttura  organizzativa  dell'Ente  con 

decorrenza 1 Agosto 2018;

-il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l'incarico di Dirigente la Direzione Gare, Contratti ed Espropri con decorrenza 1 

Gennaio 2018;

Visto:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019
      8 / 12

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/testi.aspx?docid=6927679&tipo=3&doCheckTimePeriod=false
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/testi.aspx?docid=6927679&tipo=3&doCheckTimePeriod=false


 d.lgs. n. 267 /2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191 e 192

 il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6, l’art. 26 della legge n.  

488/1999;

 la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 

 il  Regolamento di  contabilità,  il  Regolamento per la disciplina dei contratti,  il  

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente ed il Regolamento 

sui controlli interni, approvato con deliberazione C.P. 6/2013; 

 l'articolo  1,  comma  32  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”) che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul 

proprio  sito  WEB i  dati  salienti  relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e 

servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente  scaricabili  in  formato  digitale 

standard aperto;

 il  D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art.  23 e l’art.  26 che dispone l’obbligo di  

pubblicazione  sul  sito  dell’ente  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 

pubblici e privati, di importo complessivo superiore a Euro 1.000,00 annui, quale 

condizione legale di efficacia del titolo legittimante le medesime;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa

Di indire procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del servizio 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019

      9 / 12



integrato  delle  procedure  sanzionatorie  successive  all'accertamento  delle  violazioni  al 

Codice della Strada elevate da parte del Corpo di Polizia Metropolitana  di Firenze sulla 

S.G.C. FI-PI-LI e sul territorio di competenza dell'Ente, da effettuarsi con le modalità e 

condizioni riportate nel capitolato  d’appalto, nella relazione tecnica e nell’allegato schema 

di contratto;

Di stabilire che l’affidamento avra' durata di 36 mesi  a partire dal 1.10.2019 prorogabile 

per  ulteriori  36  mesi,  stabilendo che l’aggiudicazione avverrà  con il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.  95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. 18 

aprile  2016,  n.  50,  sulla  base  dei  parametri  indicati  nel  capitolato  e  nella  relazione 

tecnica/descrittiva;

Di approvare quale parte integrante del presente atto:

A) la relazione tecnico/descrittiva;

B) il Capitolato di gara

C)DUVRI

D)Schema di contratto

Di riservarsi la facoltà di:

 aggiudicare  il  servizio  anche nell’ipotesi  di  presentazione di  una sola offerta 

valida;

 non  procedere  all’aggiudicazione  dell’appalto,  se  nessuna  offerta  risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 di  richiedere  all’aggiudicatario  l’esecuzione  anticipata  del  contratto  ai  sensi 

dell’art. 32, del  D.lgs. 50/2016;

Di stabilire:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019

      10 / 12



 che  i  rapporti  contrattuali  fra  le  parti  saranno  disciplinati  dal  relativo 

Capitolato,  dall’offerta e dal successivo contratto da stipularsi  in forma 

pubblica amministrativa con totale spesa a carico dell’aggiudicatario;

 che in caso di procedura aperta andata deserta,  si  potrà esperire una 

procedura negoziata ai sensi art. 63 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.; 

 che la pubblicazione del bando sarà effettuata a norma 72 e 73 del D. 

Lgs n.50/2016 e s.m.;

Di dare atto che:

 la spesa relativa all’affidamento del servizio in oggetto sarà imputata sulle annualità 

2019-2020-2021-2022 per un importo complessivo pari ad Euro  1.197.000,00+Iva 

(=Euro 1.460.340,00) per i primi 36 mesi del servizio, che si individua allo scadere 

naturale del precedente contratto, a partire dal 01.10.2019 ;

 in particolare la spesa presunta per i  primi tre mesi del servizio e'  pari  ad euro 

121.695,00,  per l’anno 2020 (12 mensilita’) e per l'anno 2021 (12 mensilita') e' pari  

ad euro 486.780,00 e  per l’anno 2022 (9 mensilita’) pari ad euro 365.085,00

 la  suddetta spesa trova copertura sul cap  17297 e 19444 e su gli  altri  capitoli  

finanziati dai proventi al CDS come da delibera del Consiglio Metropolitano n. 102 

del 19/12/2018 e il relativi impegni verranno assunti   al momento della determina di 

aggiudicazione;

Di impegnare  relativamente al contributo all'ANAC – sulla base di quanto disposto dalla 

deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015 Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della  

legge 23 dicembre 2005, n. 266 – per l’anno 2019 pari ad Euro 600,00 sul cap 18776 

bilancio 2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019

      11 / 12



Di dare atto che con successivo atto verra’ assunto l’impegno di spesa per la copertura dei 

costi di pubblicità previsti dall’art 72 del D.lgs. 50/2016

Di dare atto che:

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Otello Cini; 

 Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’ 

Art. 120 del D. Lgs n. 104/2010.

Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi  

Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  nonché  alla  Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            28/06/2019                   
CINI OTELLO - POLIZIA METROPOLITANA E 

CONTRAVVENZIONI AL CDS

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 28/06/2019

      12 / 12


